

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL – ESTADO DO PARANÁ**AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2025****PROTOCOLO 2025/03/291762**

CONTRATANTE: Município de Bom Sucesso do Sul – Estado do Paraná
CNPJ nº 80.874.100/0001-86.

CONTRATADA: KOMAR MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA – ME
CNPJ nº02.252.750/0001-86

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisições de materiais de construção e acessórios para serviços emergenciais de engenharia, pelo motivo do processo licitatório encontrar-se suspenso pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná – TCE, conforme descritivo abaixo:

Item	Descrição dos Itens:	Unid.	Qtde.	Valor Unitário R\$	Valor Total (R\$)
1	Corda grossa 16mm nylon	metros	50	R\$ 5,38	R\$ 269,00
2	Cal hidratada ch iii, conforme especificações da nbr7175, 20kg	Unid.	5	R\$ 14,00	R\$ 70,00
3	Cal liquida - liga aglutinante, p/argamassa, cimento e areia, 1litrosc	Litros	5	R\$ 6,50	R\$ 32,50
4	Cal de pintura – pacote com 5kg	sacos	30	R\$ 11,30	R\$ 339,00
5	Cimento portland cp ii-z-32, conforme especificado na nbr 11578, saco com 50kg, entregue no perímetro urbano do município.	sacos	150	R\$ 35,60	R\$ 5.340,00
6	Pedra brita n.º 01, limpa e isenta de matéria orgânica, entregue no perímetro urbano do município.	m³	30	R\$ 75,90	R\$ 2.277,00
7	Pó de pedra 5/16, entregue no perímetro urbano do município	m³	50	R\$ 96,30	R\$ 4.815,00
8	Areia média lavada, limpa e isenta de matéria orgânica, entregue no perímetro urbano do município.	m³	50	R\$ 174,00	R\$ 8.700,00
9	Vergalhao ca-50 25,0mm (ø1") - 3,853 kg/m - barra 12m	barras	5	R\$ 286,00	R\$ 1.430,00
10	Tinta a base de látex, composição: acrílica, cor branca, aplicação: alvenaria, interiores e exteriores, semi-brilho, premium, com rendimento de 200 à 250 m², por demão, com 18l, de primeira linha, marcas killing, suvinil, coral, renner e lukscollor	Unid.	3	R\$ 540,00	R\$ 1.620,00
11	Tinta a base de látex, composição: acrílica, cor chumbo e/ou cinza escuro, verde, aplicação: piso, interiores e exteriores, premium, com rendimento de 200 à 250 m², por demão, com 18l, de primeira linha, marcas killing, suvinil, coral, renner e lukscollor	Unid.	3	R\$ 341,84	R\$ 1.025,52

12	Tela soldada de arame galvanizado, malha 5x15cm, fio 2,5mm, altura conforme solicitação, e acordo com padrões existente no mercado	m²	60	R\$ 22,50	R\$ 1.350,00
13	Tubo pvc rígido p/ coletor esgoto; em pvc rígido; com ponta e bolsa de junta elástica; conforme especificado na nbr 7362; com diâmetro nominal de 100 mm com 6m de comprimento	barras	5	R\$ 69,50	R\$ 347,50
14	Joelho esgoto 90º ø 100 mm	Unid.	20	R\$ 4,98	R\$ 99,60
Total dos Itens R\$ 27.715,12					

VALOR: R\$ 27.715,12(vinte sete mil setecentos e quinze reais e doze centavos)

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12(doze) meses.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nº:06.00 Departamento de Obras e Serviços Urbanos; 06.01 – Divisão de Obras e Serviços Urbanos; 15456200062.012 Atividades Operacionais da Divisão de Obras e Serviços Urbanos 33.90.30 Material de consumo; Despesa:1664.

JUSTIFICATIVA: Art. 75 inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

Bom Sucesso do Sul, 28 de agosto de 2025.

Maico Diogo Faversani
Prefeito Municipal